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1. Předmluva

Diplomová práce se opírá o čtyřletou osobní zkušenost autorky s prací v domě na
půl cesty a jeho klientelou. Příchod do domu na půl cesty jí přinesl řadu velice
překvapujících a neočekávaných zážitků v rámci kontaktu s klienty, kteří se často chovali
'podivně', 'nemorálně' a někdy až šokujícím způsobem. Relativně dlouhá doba, po kterou
byla autorka zaměstnána v domě na půl cesty, jí pomohla hlouběji porozumět zdrojům
toho nezvyklého chování a zároveň posunula vnitřní měřítka toho, co je vnímáno jako
standardní a normální jednání v rámci tohoto zařízení. Změna vnitřního postoje od údivu,
jak je možné, že klienti takto jednají, přes postupné hlubší porozumění a následné přijetí
tohoto chování jako pochopitelného funkčního mechanismu, který v nestandardních
podmínkách napomáhal přežití jedince, vedla až ke snaze intenzivněji pátrat po zdrojích
tohoto chování a na základě pochopení příčin a následků hledat způsoby, jakým dané
chování kultivovat, aby mohlo být nazýváno morálním.

Tato práce je výsledkem zmíněné touhy po porozumění a snahy nalézt způsoby,
jakými morální chování u klientů domu na půl cesty podpořit. V rámci práce je intenzivní
pozornost věnována zdrojům 'neobvyklého' a 'nestandardního chování' a zároveň také
srovnání, čím se vývojové zkušenosti této skupiny liší od standardního vývoje běžné
populace. Autorka je přesvědčena, že bez hlubšího porozumění není možné nalézt
dostatečně adekvátní nástroje působení a efektivně s nimi pracovat.
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2. Úvod

Diplomová práce se věnuje morálnímu chování klientů domu na půl cesty. Vychází
ze zkoumání konkrétního zařízení, jeho klientů a pracovníků domu na půl cesty
občanského sdružení DOM. Cílem práce je umožnit porozumění zdrojům morálního a
nemorálního chování klientů domu na půl cesty, sledovat konkrétní způsoby chování
v rámci 'morálky každodenního života' a na základě těchto znalostí stanovit efektivní
způsoby intervence, jež by mohli pracovníci v rámci svého působení na klienty domu na
půl cesty použít.

Je zřejmé, že jde o nesnadný úkol. Klienti domu na půl cesty představují na jedné
straně velmi úzkou skupinu, na straně druhé jejich životní historie bývá často velmi pestrá
a navzájem různorodá - od celoživotní ústavní výchovy, přes krátkodobější pobyty
v dětských domovech či výchovných ústavech, psychiatrické historie sebepoškozování,
týrání a zneužívání, až po pobyty na ulici, nebo drogovou či delikventní historii. Specifické
životní zkušenosti negativně ovlivňují vývoj těchto jedinců a podporují tvorbu takových
vnitřních struktur (od úrovně uspokojování potřeb, sebepojetí, hodnot až například po
seberegulaci), které nepřispívají k realizaci morálního chování.

Na druhé straně se práce zaměřuje na téma morálky, které bylo zkoumané mnoha
rozličnými způsoby s často dosti odlišnými výsledky po většinu historie lidstva. Pro zúžení
způsobu nazírání na morálku bylo proto toto téma zredukováno pouze na psychologický
úhel pohledu. Přesto i v psychologickém způsobu nazírání na morální chování existuje
značná teoretická a terminologická nejednotnost, se kterou se práce musela potýkat. Jako
klíčový způsob nazírání na morální chování byl zvolen tzv. 'čtyřsložkový model', který
morální chování vnímá jako výsledek čtyř relativně nezávislých procesů - morální
senzitivity, morálního úsudku, morální motivace a morálního charakteru. Tento model byl
obohacen o některé další poznatky z teorie morálního chování.

Komplexnost problematiky by neměla odradit od našeho tématu, neboť jde o
oblast, která reálně existuje a ovlivňuje v mnoha ohledech fungování těchto mladých lidí
nejen v rámci domu na půl cesty, ale také následně i život ve společnosti po zbytek jejich
života. Klienti domu na půl cesty přestavují velice rizikovou skupinu z hlediska
asociálního a delikventního chování. Zvyšování úrovně morálního vědomí a podpora
dovedností nezbytných k realizaci morálního chování mohou významně přispívat jak
ke zlepšení budoucí kvality života těchto mladých lidí, tak k větší bezpečnosti a prospěchu
společnosti jako celku.
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Dům na půl cesty a jeho klienti

3. Dům na půl cesty a jeho klienti

Dům na půl cesty přestavuje sociální zařízení se specifickou klientelou.
V následujících kapitolách vymezíme tento termín a nastíníme způsoby jeho fungování.
Hlavní pozornost však bude věnována jeho klientům a specifikám jejich životních
zkušeností ve srovnání se standardním vývojem běžné populace. Popíšeme, v jakých
oblastech se potíže klientů projevují v rámci pobytu v tomto zařízení. Závěr kapitoly je
zaměřen na pracovníky domu na půl cesty, jejich potřebné vlastnosti a dovednosti a na
různé role, které zaujímají v rámci konkrétního zařízení o.s. DOM.

3.1 Dům na půl cesty - definice a nástin historického vývoje
v zahraničí a v České republice

Termín 'dům na půl cesty' (dále jen DPC) pochází z anglického pojmu 'half way
house' a snaží se daným označením vyjádřit dvě zásadní charakteristiky těchto zařízení.
Slovo 'dům ' symbolizuje bezpečný prostor, chráněné místo, které nabízí prostředí, kde
klient může žít, rozvíjet své schopnosti a učit se novým dovednostem. Druhá část názvu -
'na půl cesty' poukazuje na specifickou situaci klienta, který se nachází na své životní
cestě v prostoru mezi životem v nestandardních podmínkách ústavní péče (v některých
případech také dysfunkční rodinou či rizikovým způsobem života) a samostatným životem.
Zároveň pojem 'na půl cesty' symbolizuje dočasnost této služby na přechodné období
života klienta. Obecným cílem DPC je zapojení osob se specifickými potřebami do
samostatného běžného života při respektování jejich zvláštností a minimalizace závislosti
klientů na systému sociálních služeb.

První DPC vznikl v 50. letech 20. století v USA. Jeho klienty byli lidé propuštění
z výkonu trestu odnětí svobody. Ukázalo se, že v důsledku dlouhodobého pobytu
v prostředí věznice dochází k zhoršení až vymizení sociálních dovedností, pracovních
návyků a vůbec schopností fungovat v běžném společenském prostředí (Nadace Civilia,
2005); dnes bychom tyto příznaky mohli shrnout pod pojem hospitalismu. Postupem času
se ukázalo, že podobné symptomy se mohou projevovat i u mentálně postižených osob,
psychiatricky nemocných lidí a u dětí a mladých lidí, kteří prožili část svého života
v ústavu. Začaly se proto postupně zřizovat různé typy DPC, zaměřené na specifika dané
cílové skupiny. V současnosti v západním světě funguje pestrá nabídka těchto služeb.
Mimo již zmíněné skupiny existují také DPC pro osoby léčící se ze závislosti na
psychoaktivních látkách a sexuální devianty. U těchto skupin již nefiguruje fakt ústavní
péče, avšak přetrvává potřeba podpory při přechodu do samostatného běžného života
z rizikového (někdy i kriminálního) způsobu fungování.

V České republice prošel pojem DPC v celkem krátké porevoluční historii různými
významovými posuny a byl zpočátku používán dosti nejednotně. Na jedné straně se termín
DPC používal pro zařízení velice různého charakteru, na straně druhé řada zařízení, která
by bylo možné dle náplně sociální služby do tohoto typu zařadit, tento název nepoužívala.
V současné realitě sociálních služeb v České republice pod tento název nejčastěji spadají
zařízení, jež poskytují rezidenční a rehabilitační služby především mladým lidem, kteří
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Dům na půl cesty a jeho klienti

odchází ze zařízení ústavní výchovy1. V tomto zúženém smyslu bude pojem DPC používán
i v rámci následujícího textu.

Postupem času dochází jak v oblasti naší sociální politiky, tak v širším kontextu
evropském i světovém k stále většímu zdůraznění nutnosti poskytnout adekvátní podporu
v náročném přechodu z ústavního do samostatného života. Dvouletý program Světové
zdravotnické organizace 'Děti ulice', jenž proběhl v letech 1995-1996, uvádí jako jeden ze
svých závěrů potřebu doplnění sociální sítě pro mladou populaci v ČR o centra chráněného
bydlení.

V roce 1996 ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen MPSV) zařadilo DPC ke
svým grantovým prioritám a začalo poskytovat finance na jejich zřizování. První zařízení
s tímto názvem vzniklo v témže roce v Hrochově Týnci pod nadací J. J. Pestalozziho2 a

[…]

P6 (Ž) 1 1 1 0 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 20

P7 (m) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 0 1 1 1 22
P8(ž) 1 0 0 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 0 1 1 1 0 1 17

P9 (Ž) 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 0 0 1 1 1 19

KLIENTI CELKEM 5 5 5 3 8 6 2 6 6 9 6 9
KLIENTI DOM8 7 4 6 5 5 4 3 5 3 3 4 5 1 3 4 6 2 5 2 6 5 5 4 4 6
K1 (ž,r) 1 0 1 1 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 1 1 1 1 0 1 0 0 12

K2 (ž,u) 1 1 0 0 1 0 1 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 1 0 1 1 1 15
K3 (m, r) 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 1 0 1 1 1 0 1 0 1 1 1 0 1 1 14

K 4 (m ,r) 1 0 1 1 0 1 1 1 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 1 0 1 0 0 1 12

K5 (m,u) 1 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 7

K6 (m,u) 1 1 1 1 1 0 1 1 0 0 1 1 0 0 0 1 0 1 0 1 1 1 0 1 1 16

K7 (m,u) 0 0 1 1 1 0 0 0 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 0 1 1 0 1 15
K8 (m,u) 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 0 0 0 1 0 1 0 0 1 1 1 0 1 1 16

KLIENTI DOM2 2 3 4 3 1 2 2 0 2 0 4 1 1 3 2 3 1 3 2 3 0 2 3 2

K9 (ž,u) 0 1 1 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 1 1 0 1 1 0 0 1 1 0 1 13

K10 (m,r) 1 0 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 20

K11 (m,u) 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 6
K12 (ž,r) 0 1 1 1 0 1 1 0 1 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0 0 1 1 1 13

VŠICHNI CELKEM 16 14 17 16 15 13 13 10 13 11 16 14 10 14 13 15 8 17 10 14 9 12 14 11 18

1

Příloha č. 8 - Pořadí skupin hodnot podle Schwartz's Value Inventory u jednotlivých
klientů a pracovníků

HODNOTY

L B VS UN PŽ D US PD PŘ T M
P1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
P2 4 3 1 7 6 2 8 5 10 9 11

O
z

P3 4 5 1 2 7 3 10 6 9 8 11
P4 2 1 4 5 10 3 9 8 7 6 11

o
o
Ř

P5 1 2 4 5 7 3 6 8 10 11 9
P6 5 1 2 4 8 6 7 3 11 10 9

CL P7 1 6 3 5 9 2 10 4 7 8 11
P8 2 5 3,5 1 6,5 6,5 8 3,5 9 10 11
P9 4 2 1 7 9 5 10 3 6 8 11
K1 4 1 2 9 8 5 6 7 3 11 10
K2 1 2 5 8 9 6 3 10 7 4 11
K3 2 1 8 4 9 6 5 10 3 7 11
K4 4 5 3 8 11 7 2 1 6 9 10
K5 1 2 10 7 8 6 10 4 3 5 10

1-z K6 4 6 2 5 9 7 1 7 3 9 11
_l K7 7 4 8 3 2 10 5 6 11 9 1

K8 1 3 7 4 2 10 10 5 8 6 10
K9 4 1 6 3 10 5 8 7 2 9 11

K10 4 5 2 3 1 8 6 7 9 10 11
K11 3 9 2 8 5 1 4 7 10 11 6
K12 4 2 1 6 8 11 3 7 9 10 5

Vysvětlivky k jednotlivým zkratkám hodnotových skupin:
L = laskavost
B = bezpečí
VS = vlastní směřování
UN = universalismus
PŽ = požitkářství
D = duchovnost
US = úspěch
PD = podněty
PŘ = přizpůsobení
T = tradice
M = moc
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Příloha č. 9 - Srovnání morální senzitivity a hodnot universalismu, podnětů, požitkářství
a moci

Respondent
Morální

senzitivita
UN PD PŽ M

Součet
PD, PŽ a

M
K11 6 8 7 5 6 18

K5 7 7 4 8 10 22

K1 12 9 7 8 10 25

K4 12 8 1 11 10 22

K9 13 3 7 10 11 28

K12 13 6 7 8 5 20

P3 14 2 6 7 11 24

P4 14 5 8 10 11 29

K3 14 4 10 9 11 30

K2 15 8 10 9 11 30

K7 15 3 6 2 9

K6 16 5 7 9 11 27

K8 16 4 5 2 10 17

P8 17 1 3,5 6,5 11 21

P9 19 7 3 9 11 23

P6 20 4 3 8 20

K10 20 3 7 1 11 19

P1 21 4 8 5 11 24

P2 22 7 5 6 11 22

P7 22 5 4 9 11 24

P5 25 5 8 7 9 24

UN = universalismus
PD = podněty
PŽ = požitkářství
M = moc
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