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Morální chování klientů domu na půl cesty

Práce má obecný cíl najít zpúsoby účinné podpory klientll domu na púl cesty (dále jen DOM)
v oblasti morálního chování. V úvodních kapitolách teoretické části autorka shrnuje relevantní teorie
psychického vývoje a podrobněji se věnuje významným nepříznivým vlivúm, které na tento vývoj
púsobí. Zde i v celé práci postrádám větší zřetel k faktorllm souvisejícím s tzv. nezdolností; faktory
přispívající k psychickým obtížím a sociálnímu selhávání jsou pokryty komplexně. Čtvrtá kapitola je
obsáhlým shrnutím vývoje na poli teorií morálního chovánÍ. Sama tato kapitola by téměř mohla být
podána jako závěrečná práce. Autorka zde osvědčuje široký rozhled i schopnost kriticky hodnotit
prameny.

Ve vlastní studii morálního chování klientú DOM vychází autorka z Restova modelu
determinant tohoto chování. V páté kapitole ilustruje na událostech z DOMU, jak vypadá morální
senzitivita klientú, jej ich morální úsudek, jej ich morální motivace a jejich morální charakter.
Systematicky pak zkoumá tyto determinanty u 12 klientú DOM a pro porovnání využívá "vzorek"
pracovníkú DOM. Jako výzkumné nástroje autorka použila vlastní Dotazník reálných morálních
situací (zkonstruovaný podle situací, která se skutečně v DOM přihodily), řízený rozhovor testující
klientovy postoje v pěti "morálních situacích" a Schwartzúv inventář hodnot. Testováno bylo 15
hypotéz. Výsledky jsou prezentovány jako třídění prvního stupně, uplatnění statistických testú nebylo
možné pro malou velikost obou zkoumaných vzorkll. Výsledky jsou interpretovány adekvátně.
V závěru práce autorka navrhuje ~ až pří I iš opatrně - zpúsoby, jimž by bylo možné podporovat
morální chování klientú DOM.

Práce je napsána srozumitelně, téměř bez chyb. V citacích je dvakrát uveden rok vydání.

Práce je velice rozsáhlá. Odhaduj i, že v normostranách by měla skoro dvojnásobek stávajících
170 stran. Citovaných pramenll je mnoho, podstatná část citací je z cizojazyčné literatury.

Autorka nepochybně osvědčila schopnost definovat problém, orientovat se v relevantních
teori ích, navrhnout a real izovat výzkumné šetření odpovídaj ící jej ím možnostem a vyvodit z něj
závěry korespondující s teoriemi i závěry přínosné pro praktickou práci.

Práci doporučuj i ve stručné podobě k publ ikaci v odborném tisku. Práci je možné uznat jako
rigorózn í.
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